取引金額(億円) 63,588 50,639 37,829 52,780 121,510 133,602 75,834 72,227 81,350

米
国

トレーディング収益(千ドル)  6,278 6,916 4,905 4,186 5,917 7,666 6,380 4,417 4,791

取引金額(億ドル)  911 804 666 548 711 814 737 510 580

◆米国の店頭FXビジネス（トレードステーション社）
取引金額（億ドル）  収益（千ドル）

(注) 上記は店頭FX取引の数値であり、大証FX取引は含まれておりません。

0

50,000

100,000

150,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2012年

3月期4Q

2013年

3月期1Q

2013年

3月期2Q

2013年

3月期3Q

2013年

3月期4Q

2014年

3月期1Q

2014年

3月期2Q

2014年

3月期3Q

2014年

3月期4Q

手数料収益(左軸) トレーディング収益(左軸)

取引金額(右軸)

0

500

1,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2012年

3月期4Q
2013年

3月期1Q
2013年

3月期2Q
2013年

3月期3Q
2013年

3月期4Q
2014年

3月期1Q
2014年

3月期2Q
2014年

3月期3Q
2014年

3月期4Q

トレーディング収益（左軸）

取引金額（右軸）

44

Ⅰ．WHAT IS MONEX GROUP?

Ⅱ．事業概況

Ⅲ．事業戦略

Ⅳ．業績概要

[参考資料] 1．事業データ

2．財務データ

3．グループ概要

45

IFRSと日本基準の主要な差異

グローバルなオンライン金融機関グループの創造を目指して日本・米国・中国の３拠点を中心とした事業展

開を推進する中で、財務情報の国際的な比較可能性を向上させるために2013年3月期よりIFRS適用

■ 2014年3月期 連結財務諸表

 連結財務諸表の主要な項目におけるIFRSと、日本基準との間の主な差異

 ・ のれん非償却による利益増加要因  1,265百万円

   IFRSにおいて、のれんの償却は行わない

   原則1年に1度、定期的な減損テストを実施する

 ・ 金融商品取引責任準備金未認識による利益増加要因 471百万円

   ＩFRSにおいて金融商品取引責任準備金は負債認識しないため繰入額が発生しない

46

連結業績四半期推移
（単位：百万円）

2013年3月期 2014年3月期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

受入手数料 4,178 3,898 4,530 7,761 10,763 7,518  7,937 7,324

トレーディング損益 1,651 1,290 1,547 2,486 2,821 1,832  1,723  1,634

金融収益 2,142 1,556 2,005 2,492 3,126 2,918  3,579 2,960

その他の営業収益 144 130 136 145 155 150  145 137

営業収益 8,114 6,874 8,217 12,885 16,866 12,418  13,384 12,055

その他の金融収益 57 175 18 4,605 2,296 4  116 △111

その他の利益 51 1,587 67 55 10 △1  9 40

持分法による投資利益 － 98 △74 12 － －  36 0

収益合計 8,223 8,733 8,228 17,557 19,171 12,421  13,545 11,984

金融費用 422 522 629 747 1,197 1,001  1,193 1,280

販売費及び一般管理費（※） 7,440 7,127 7,202 8,591 9,315 8,538  8,416 8,712

その他の金融費用 4 14 25 4 0 86  △58 70

その他の費用 76 24 106 2,810 239 102  38 60

持分法による投資損失 8 △8 － － 14 23  － －

費用合計 7,950 7,678 7,962 12,152 10,765 9,750  9,590 10,123

税引前四半期利益 273 1,055 265 5,405 8,407 2,671  3,955 1,862

法人所得税費用 88 △24 △15 3,042 3,261 1,100  1,411 767

四半期利益 185 1,080 280 2,362 5,146 1,571  2,544 1,094

親会社の所有者に帰属する
四半期利益

171 1,080 291 2,359 5,144 1,571  2,544 1,094

（※） 販売費及び一般管理費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

47

連結業績推移 表示組替
（単位：百万円）

2013年3月期 2014年3月期 増減額 増減率

委託手数料 15,676  27,572  11,896  75.9%

  株式・ETF 11,303  22,013  10,709  94.7%

  先物・オプション 4,189  5,429  1,240  29.6%

  大証FX 184  130  △53  △29.1%

引受け・売出し手数料 47  121  74  155.3%

募集・売出し取扱手数料 494  917  423  85.7%

その他受入手数料 4,149  4,932  782  18.9%

  ＦＸ手数料（店頭FX） 73  147  74  101.6%

  投信代行手数料 1,273  1,518  244  19.2%

  その他 2,803  3,267  464  16.5%

トレーディング損益 6,974  8,011  1,037  14.9%

金融収益 8,195  12,583  4,388  53.5%

その他の営業収益 554  587  33  5.9%

営業収益 36,090  54,722  18,633  51.6%

金融費用 2,320  4,672  2,352  101.3%

金融費用控除後営業収益 33,769  50,051  16,281  48.2%

販売費及び一般管理費（※） 30,359  34,981  4,622  15.2%

営業利益相当額 3,410  15,069  11,659  341.9%

その他収益 6,650  2,364  △4,287  △64.5%

その他費用 3,062  538  △2,524 △82.4%

税引前利益 6,998  16,895  9,896  141.4%

法人所得税費用 3,091  6,539  3,447  111.5%

当期利益 3,907  10,356  6,449  165.1%

親会社の所有者に帰属する
当期利益

3,901  10,354  6,453  165.4%

連結損益計算書の表示を組み替えたもの

（※） 販売費及び一般管理費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

48

連結業績推移（販売費及び一般管理費）
（単位：百万円）

  2013年3月期 2014年3月期 増減額 増減率

取引関係費 10,223  12,235  2,012  19.7%

  支払手数料 3,819  4,712  893  23.4%

  取引所協会費 860  1,435  575  66.9%

  通信費・運送費・情報料 3,518  3,821  303  8.6%

  広告宣伝費 1,958  2,114  155  7.9%

  その他 68  154  86  126.1%

人件費 8,503  9,613  1,110  13.1%

不動産関係費 1,833  1,934  101  5.5%

  不動産費 994  804  △189  △19.1%

  器具備品費 839  1,129  290  34.6%

事務費 4,752  5,404  652  13.7%

  事務委託費 4,699  5,330  630  13.4%

  事務用品費 53  75  22  40.9%

減価償却費（※） 3,116  3,441  325  10.4%

租税公課 257  359  102  39.7%

その他 1,676  1,996  320  19.1%

販売費及び一般管理費合計 30,359  34,981  4,622  15.2%

連結損益計算書のうち販売費及び一般管理費の内訳

（※） 減価償却費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

49

連結業績四半期推移 表示組替
（単位：百万円）

2013年3月期 2014年3月期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Ｑ 4Q

委託手数料 3,109 2,794 3,485 6,288 9,174 6,123  6,463 5,812

  株式・ETF 1,979 1,857 2,440 5,028 7,533 4,848  5,195 4,436

  先物・オプション 1,068 901 1,010 1,211 1,585 1,246  1,245 1,353

  大証FX 62 37 36 50 56 29  22 23

引受け・売出し手数料 1 6 14 26 16 13  51 40

募集・売出し取扱手数料 87 79 102 226 335 200  205 177

その他受入手数料 982 1,018 928 1,221 1,237 1,181  1,218 1,296

  ＦＸ手数料（店頭FX） 0 0 19 53 56 33  27 31

  投信代行手数料 294 297 318 364 385 374  385 374

  その他 687 721 591 804 796 774  806 891